ELE-

## ELEGIA XV.

## CURARUM CESTU

Vexatus Poeta dicit se cælum mutare cogi , Athenasque proficisci , ut loci mutatione curæ minuantur , quæ quandiu Romæ moratur in dies crescere consuevere .

**M**Agnum iter ad doctas proficisci cogor Athenas ,  
Ut me longa gravi solvat amore via .  
Omnia sunt tentata mihi , quacunque fugari  
Posse , at ex omni me premit ipse Deus .  
Nunc agite , o socii , propellite in æquora navem ,  
Remorumque pares dueite sorte vices ,  
Jungiteque extremo felicia linteal malo :  
Jam liquidum nautis qura secundas iter .  
Romane turres , & vos valeatis amici ,  
Pontice tuque mihi tam bene culte vale .  
Ergo ego nunc rudiis 1 Adriaci uehar æquoris hospes ,  
Cogar & undisonos nunc prece adire Deos .  
Deinde per 2 Ionium vetus cum fessa Lechæo  
Sedaret placida vela phaselus aqua :  
Quod superest sufferte pedes , properate laborem ,  
3 Isthmos qua terris areet utrinque mare .  
Inde ubi 4 Pirai capient me littora portus ,  
Scandam ego 5 Thesea brachia longa via .

Illic

1 Indignatur Propertius quippe qui contra quod statuerat ,  
navigare cogatur , dixerat enim alibi : At tu sœve Aquilo num-  
quam mea vela videbis . Adriacum mare vulgo Golfo di Ve-  
nezia . 2 Jonium ab Adriatico incipit & inter Siciliam , Gra-  
ciam , Macedoniam , Epirum , Achaiam &c. interfusum extendi-  
tur . Lechæum est portus urbis Corinthi , constat enim gerainos  
portus fuisse Corinthi Lechæum & Centhreum : ita ut qui ex  
Italia in Græciam navigant utantur Lechæo , qui ex Asia Cen-  
threo : ideo apud Horat. Corinthus appellatur bimaris lib. i.  
od. 7. 3 Isthmus significatur Corinthiacus , i.e. angustum illud  
terræ intervallum inter duo maria Ægæum & Jonium , in ejus  
intervalli faucibus sita fuit Corinthus . 4 Piræus portus fuit  
Athenarum 400. navium capax . 5 Thesea via est quæ Piræum

V

portum

*Ilic vel studiis animum emendare 6 Platonis  
 Incipiam, aut hortis docte 7 Epicure tuis:  
 Persequar aut studium linguae, Demosthenis arma,  
 Librorumque tuos docte 8 Menandre sales:  
 Aut certe tabula capient mea lumina picta,  
 Sive ebore exalta, seu magis are 9 manus:  
 Aut spatia annorum, aut longa intervalla profundi  
 Lenibunt tacito vulnera nostra sinu.  
 Seu moriar fato, non turpi fratreus amore,  
 Atque erit illa mihi mortis honesta dies.*

portum Athenis stadiorum 40. spatio jungebat. Hanc viam *Theseus latronibus purgavit*, unde dicta est *Thesea*. 6 *Plato Academicæ sectæ princeps*. 7 *Epicurus primus hortos Athenis instituit*, ubi docuit: antea enim moris non erat in oppidis haberis rura. 8 *Menander Atheniensis, Comicus poeta comedias* 30. scripsit: tanto fuit in pretio, ut magnis honoribus & divitiis invitatus fuerit ab *Ægypti regibus*. *Elogium ejus profert Quintil.lib. 10. cap. 1. Instit. Orat.* 9 *manus i.e. artificum ex ebore vel are*.

## E L E G I A      X V I .

### \* T U L L U M A M I C U M

Diutissime peregrinantem Propertius revocat in urbem Romanam, qua nihil pulcrius & mirabilius toto orbe terrarum esse demonstrat. Hæc elegia ceteris difficilior ob bene multas fabellas, quibus unusquisque verius adornatur.

**F**rigida tam multos placuit eibi 1 *Cyzicus annos,*  
*Tulle, 2 Propontiacu qua fuit Isthmus aqua,*

Dix.

\* Quis fuerit ille *Tullus* incertum est, nisi forsitan fuerit frater L. Volcatii *Tulli*, qui collega fuit Augusti in secundo consulatu. 1 *Cyzicus urbs frigida* i.e. inacqua, urbs Asiae minoris, moenibus, arce, turribus marmoreis & armis inclyta. 2 *Isthmus alluitur Propontiacis aquis*, *Cyzicus* enim intra *Propontidem* sita angusto terre spacio in mare porrecto adhaerbat continenti. *Propontis* autem est totum illud mare quod ab *Helleponci angustiis* ad *Thracium* usque *Bosporum* pretenditur.

- 3 Dindyma ubi Argive sunt templa sacra Cybelle,  
 4 Raptorisque tulit qua via Ditis equos.  
 Si te forte juvant 5 Helles Athamantidos urbes,  
 Et desiderio, Tulle, 6 movere meo:  
 Tu licet aspicias cælum omne 7 Atlanta gerentem,  
 Sectaque Persea 8 Phorcidos ora manu,  
 9 Geryone fabula, & luctantum in pulvere signa  
 10 Herculis, Antæique 11 Hesperidumque choros:  
 Tuque tuo 12 Colchon propellas remige Phasis,  
 13 Peliaque trabis rotum iter ipse legas,

V 3

Qua

3 Dyndima, orum, mons est urbi Cyzico imminens: in hoc monte templum fuit Deæ Cybeles ab Argivis ædificatum, unde Cybele appellata Argiva: hic versus Propertii vario modo legitur a variis. 4 Propertius asserit Ditem seu Plutonem per hanc viam, idest circa Propontida rapuisse curru Proserpinam: licet alii fere omnes eam in Sicilia raptam fuisse referant. 5 Helles Athamantidos urbes, i.e. urbes Helleponæ. Helleponus autem hodie est lo stretto di Gallipoli: ita dictus ab Helle Athamantis Regis Thebarum filia, quæ novercamus fugiens Pontumque trajiciens in mare decidit. 6 meique desiderio teneris. 7 Atlas Japeti & Clymenes filius, Rex Mauritaniæ magnus Astronomus sphæramque primus adinvenisse dicitur, unde cælum humeris sustinere fingitur. 8 Phorcis est Medusa seu Gorgonis, cuius caput amputatum est a Perseo. Gorgones fuerunt tres filiæ Phorci, a quo Phorcides dictæ sunt. 9 Geryon rex fuit Hispaniæ, quem tricorporem seu tricipitem fuisse fabulati sunt: hunc Hercules interfecit, & ejus boves immumeros abegit in Græciam. 10 Si statuas aspicias Herculis & Antæi pugnantium, & vestigia in pulvere impresæ, &c. Antæus Terræ filius hospites ut secum decertarent congregabat, quos in lucta deinde enecabat: Plinius lib. 3. cap. 8. a Polycleto factum refert Herculem Anæcum a terra sublimem opprimentem. 11 Hesperides fuerunt tres sorores, hortosque habebant nemore aurifero pretiosos, quos pervigil servabat draco, hunc Hercules interfecit pomaque abstulit. Poeta dicit quod in his hortis Hesperides choreas agerent. 12 Atque Tu Colchicum Phasis impellas tuo remige: Phasis est fluvius maximus Colchicæ regionis ex Armenia in Euxinum illabens. 13 Peliaque trabs est navis Argo, quæ Argonautas a Thessalia ad Colchidem duxit ad yellus aureum.

*Qua ruditis 14 Argoa natat inter saxa columba*

*In faciem proræ pinus adacta novæ :*

*Et qua Gygæi visenda est ora 15 Caystri ,*

*Et qua 16 septenas temperat unda vias :*

*Omnia Romanae cedent miracula terra .*

*Natura hic posuit quidquid ubique fuit .*

*Armis apta magis tellus , quam 17 commoda noxae ;*

*Famam , Roma , tuæ non pudent historiæ .*

*Nam quantum ferro , tantum pietate potentes*

*Stamus : viñtrices temperat illa manus .*

*Hic 18 Anio Tiburne fluis , Clitumnus ab Umbro*

*Tramite , & eternum Martius humor opus .*

*19 Albanusque lacus socii Nemorensis ab unda ,*

*Potaque 20 Pollucis nympha salubris equo .*

At

*14 Argoa columba.* Argonautas monuerat Phineus ut columbam quam eis viæ ducem dederat ad Symplegadas insulas emitterent: quam ab Argo vocat *Argoam*: intentia poetæ est: Eas, qua parte ruditis pinus adacta (i. e. extorta) in faciem i.e. in formam navis recentis fertur per cautes duce *Argoa columba*: Hæc *saxa* sunt Symplegades insulæ quæ procul videlicibus apparet cautes & scopuli. *15 Cayster* flu. Lydiæ, qui dicitur *Gygeus* a *Gyge* Lydorum quondam rege, & in Joannum illabitur. Commendatur amoenitas regionis & urbium, quare dicitur *visenda*. *16* i. e. fluvius unus qui in *septem* vias seu alveos divisus cursum moderatur: fortasse Nilum intelligit, vel Gangem qui *septem* ostiis in mare orientale influit. *17* Roma idonea bello, quam inferendæ injuriæ: *tuam historiam fama* non erubescit. *18* De *Aniene Tiburtino* sive *Tiburno*, quia Tibur alluat & in Tiberim illabatur, dictum est sive, vulgo *Teverone*. *Clitumnus* est Umbriæ fluvius, cuius aqua pota boves facit candidos. *Trames* hic est pro silva. De *aqua Martia* dictum est elegiis superioribus. *19* Juxta Albam est nemus, & *lacus Albanus* Liv. lib. 5. cuius aqua quondam intumescens Vejorum expugnationem praesagiit. *Nemorensis lacus* dicitur socius *Albani*, quia ab iisdem fontibus oritur. *20* Hæc *aqua* est fons *Juturna*, quem bibit *Cyllarus Pollucis equus*; erat autem ægris *salubris*: duplex erat *Juturnæ* fons, alter in agro *Latino* in *Numicum* influens, alter in *Velabro*.

*At non squamoso labuntur ventre 21 ceraſtae,*

*22 Itala portentis nec furit una novis.*

*Non hic 23 Andromeda resonant pro matre catene,*

*Nec tremis Ausonias, Phœbe fugate, 24 dapes.*

*Nec cuiquam absentes arserunt 25 in caput ignes,*

*Exitium nato matre parante suo.*

*Penthea non sœvæ venantur in arbore 26 Bacche,*

*Nec solvit Danaas subdita 27 cerva rates.*

*Cornua nec valuit curvare 28 in pellice Juno,*